cogitaturum esse profitear. Ecquæ enim causa est, cur non perpetuo pro istius utilitate confessus labore? cum & ipse ab hoc fonte ad non nullam hominum famam profluxerim, & meus quotidianus hic labor ad aliquam hominum existimationem, istorum commendatione subselliorum, paulo latius dimanauerit? Quamobrem vigilabo quidem mea sponte (vt dixi) pro vobis libenter, at multo certe etiam libenterius, quod intelligo me à vobis ita audiri, vt maxima pars vestræ in audiendo laudis ad aliquam mei etiam nominis celebritatem attineat: vt, quantum in vos utilitatis ex meo labore, tantudem in me laudis ex attentione vestra redundet. Venetiis habita,

M.D.LIII.

CAROLI SIGONII
PRO ELOQVENTIA
ORATIO TERTIA.

I Q V A N T V M animi in quibusdam hominibus est hoc tempore, Auditores, ad preclara iuuentutis ingenia retardanda, atque omnino ad honestissima linguarum studia reprobanda, tantum in me ingenij ad eadem excitanda, atque ornanda reperiretur: profecto & ipse iampridem satis vestras mentes ad amplissima litterarum præmia inflamassem, & hęc studia ab indigna illorū criminazione me non incommode hodierno die esse defensurū confiderem. Etenim, cum duo sint hominum genera, à quibus potissimū honestissimus iste vester ad laudem cursus impediatur, vnum eorum, qui vniuerso litterarum generi, alterum, qui rectissimæ huic linguarum rationi præcipue se inimicos esse præferant, cūmq. priore anno vehementius eorum opinionem increbuisse animaduerterem, qui dicent, non esse cur hoc tempore doctrinæ studia tractaremus, quòd ad veterum illorum, quos imitaremur, gloriam aspirare non liceret, tum toto eo de gen;

genere illa dixi, quæ sententiam eorum, ni pertinacius, quam sapientius agerent, facile posse frangere viderentur. Nunc vero, cum præclarum hoc linguarum studium ab alteris intelligam tum ut parum necessarium, tum ut nimis leue contemni, ac derideri: tanto mihi alacrius eiusmodi defensionem suscipiendam existimo, quanto nos propius horum, quam illorū, accusatio petit. Neque vero, si in nosā rudibus quibusdam, atque indoctis hominibus impetus fieret, summopere mihi de conatibus eorum repellendis, ac vindicandis esse contendendum putarem. Verum, cum intelligam, ut quisque vehementissime in rerum cognoscendarum studio elaborat, ita maximenostrā hanc quasi verborum, ut illi vocant, disciplinam illudere, suāq. auctoritate, quæ magna est, imbecillos multorum animos à rectissima studiorū ratione deducere: facere nō possum, quin, sollemnī præsertim hoc die, quem vnum ex omnibus pulcherrimum incredibilis vestra frequentia mihi reddit, atque in tanto litteratissimorum hominum concursu paucis iniustæ illorum accusationi respondeam. Quos tamen ita sentientes homines ut gratulor in hac amplissima vrbe reperiri nulos: sic, quando iam reliquam Italiam hæc opinio peruagatur, ea ne, tanquam pestilentia continentis vulgata tace, hanc demū etiam purissimam ciuitatem in-

ORATIO TERTIA

uadat, mihi in primis, cui publice tuendæ eloquentię negotium datum est, existimò prouidendum. Sed quoniam, vt dixi, acrius illi, c. vehementius agunt, quam vt nos ornate, ac copiose, pro tantæ rati magnitudine, respondere possumus: vestre erit humanitatis, atque prudentię, quæ pro vobis in officio retinendis verissime disputabimus, ea benigno, atque attēto animo audiētes, falsis illorum reiectis criminibus, singulari vestro potissimum studio comprobare. Magna igitur, ac molesta admodum mihi causa suscepta est, Auditores, quippe quæ non maiorem ingenij facultatem requirat, quam animi dolorem acriorem elicit. Neque enim facere possum, cum vehementius in hanc totam linguarum quæstionem intueor, quin funestum earum, ac miserabile quoddam quasi fatum deplorem, quibus internecium video bellum ab indisertis hominibus prope in perpetuum esse indictum. Taceo cladem illam, quam ipsæ ingentem maiorum nostrorum memoria ab indoctis, & rudibus illis saeculis accepterunt: quam iccirco leuius quodam modo ferendam illis esse censeo, quod ea ab reliquaru omnium artium pernicie incredibili nulla ratione seiungi potuit. Verum illud queror, cū reliquæ disciplinæ omnes hoc tempore, singulari quodam deorum munere, ex diurna quasi iactatione cōquiescant, hoc vnum linguarum studium quorundam hominum pertinacia, ne
pristinum

pristinum dignitatis splendorem recuperet, impediri. Quod eò mihi esse videtur indignus, quòd & per eos stetit, quo minus eximia reliquarum artium monumenta, paulo ante perniciose barbarorum impetu labefactata, conciderent, & ab iis oppugnantur, à quibus merito præsidij aliquid expectare debebant. Nam, si qui huic studio iniqui sunt hoc tempore, atque infesti, ex eorum sunt potissimum numero, qui se philosophiæ studio dediti runt. Quorum eam fere rationem esse, possis animaduertere, ut nobilissima, purissimq. veterum philosophorum decreta aut deformato, inquinatoq. Latino sermone explicit, aut, si qui paulo, quam ipsi, emendatius, atque ornatus ea tractent eos leues homines, & parum, quid maiestati philosophiæ conueniat, attentes appellant. Quia in te illud primum mihi pergraue videtur, quòd orbem ipsum doctrinarum, quas mirifico quodam inter se vinculo iunctas esse accepimus, dissoluere, ac reuellere, linguarum vituperatione, conantur: deinde, quod ea despiciunt, quæ omnium hominum consensu firmissima sunt quasi omnium disciplinarum, atque artium fundamenta. quasi vero aut ars illa sine ope alterius probe intelligi, aut doctrina aliqua possit sine linguarum potissimum notitia comprehendendi. Ac apud veteres quidem quanta diligentia, ac prope religione hęc ipsa bonarum artium societas, at-

ORATIO TERTIA

que cognatio culta sit , hinc intelligi potest , quod neminem in vna excellere arte, qui non omnes attigisset , posse opinati sunt : adeo ut non philosophis solum cognita esse oportere omnia , sed ne artifices quidem humiliores sine philosophia , id est sine vniuersa quadam omnium disciplinarum scientia , recte in suo munere versari posse existimarent . Quæ concordia si cui tuenda est , eis in primis merito videtur tuenda esse , qui se omnium studiosissimos esse sapientiæ profitentur . quod quemadmodum asscqui sine singulari quadam linguarum intelligentia possint , profecto ne ipsi quidem credo facile demonstrabunt . Nam si , quod quisque sentit , id ipsum quale sit , nisi verbis enuntietur , apparere non potest , & si omnino nostræ mentis est interpres oratio : iam illud perspici aperte potest , si , quæ quisque acute inuenit , ea aliis tradere , vel alienæ utilitatis , vel suæ ostentationis gratia , velit , ne hæc quidem esse , quibus illa quasi contineri videntur , ornandæ , ac quodam modo facienda orationis studia negligenda . vt enim nobiles architecti in construenda preclara domo non parietum magis , aut culminis rationem habent , quam fundamenti : sic nec egregiis philosophis eximia potius sapientiæ præcepta nota esse oportere , quam verborum , quibus illa quodam modo sustinentur , subsidia , statuendum est . Quam rationem veteres certe

certe philosophi, qui soli hoc grauissimo nomine digni fuisse videntur, studiosissime obseruarunt. Nam Theophrastum quidem, & Aristotelem adeo floruisse dicendo accepi-
mus, vt ille diuinitate loquendi nomen inue-
nerit, hic etiam aureum flumen orationis fu-
disse sit existimatus. Nam quid de Xenophon-
te dicam, atque Platone? quorum alterius
voce Musas quasi locutas ferunt, alterius, Io-
uem ipsum, si græce locutus esset, locuturum
fuisse? Complectar vno verbo. Nemo fere
ex veteribus illis philosophis, à quibus, tan-
quam ab uberrimis quibusdam fontibus, om-
nis ad nos philosophiæ cognitio emanauit, bo-
nus intelligendi magister fuit, qui non idem
etiam dicēdi grauissimus auctor extiterit. Cur
autem non sit? quia verborum, inquiunt, le-
uissimum studium est. acute. an vero cuiquā
vnquam leue videri illud demum studium de-
bet, in quo summi philosophorum princi-
pes, Plato, & Aristoteles, tantopere vigila-
runt? Duæ sunt enim huius quasi doctrinæ
partes, vna, quæ poëtam, altera, quæ orato-
rem informat. has ambas adeo accurate, at-
que eleganter ij, quos paulo ante commemo-
raui, commentariis etiam editis pertracta-
runt, vt, quod his artibus præsidij adsit, ac
dignitatis, id omne iure acceptum duo-
bus illis maximis referatur auctoribus.
Quódque præstans illorum de grauitate horū

ORATIO TERTIA

studiorum apertius demonstrare iudicium posse, Aristoteles ipse ad ea, quæ tam præclare de dicendi artificio scripsit, non pulcherrimi sui studij contentus gloria, Isocratis rhetoris laude incensus accessit. immo vero, cum flore eum nobilitate discipulorum videret, & ipse rhetoricam docere, & ludum habere voluit, cum diceret, indecorum esse se tacere, Isocratem loqui. Quanquam quid aut oratorum artem potissimum nominem, aut poëtarum? quam, vel usus, vel doctrinæ ratione optabile, nemo unquam, in Græcia præsertim, harum omnium disciplinarum parente, atque altrice, contempsit? Quid? Romæ, ubi quondam, propter perpetua militiæ studia, nulla ex græcis artibus in pretio fuit, quippe qua ex urbe philosophi, ac rhetores omnes acerbissimo etiam decreto aliquando sint exacti, non ne eiusetia artis præcepta, quæ non ornatae, sed emendatae loquendi principia continet, Varro, & Cæsar summo studio tradiderunt? at qui viri? iij, quorum alter summarum disciplinarum cognitione Romanos ante se omnes, alter rerum gestarum magnitudine omnes ex omni memoria homines sine controversia vicit. Ergo veteres illi non solum de philosophia ornatae scripserunt, sed rationem etiam ornatae dicendi aliis tradiderunt: nos non solum impure de nostris ipsorum studiis disputabimus, sed, si qui paulo castius loqui studuerint, eos leues, & contemnendos homines

homines esse ducemus? illi in maxima aut scientię, aut imperij gloria ne grāmaticę quidē artis tractationem sibi indecoram esse duxerunt, nos neminem, nisi qui præcepta prorsus omnia grammaticorum contempserit, repudiamus? Hæc igitur quondam principum philosophorum, atque summorum virorum ratio fuit, quam nescio cur nostri non hoc tempore imitentur, ut ipsi secum, quantum profiterentur, quotidie cogitarent, cumq. se rationem intelligendi profiteri animaduerterent, ne loquendi quidem artem à sua cognitione alienam esse arbitrarentur. Quamobrem, non tam quid sentirent, aut agerent, quām quem admodum ea dicerent, quærebant: nequererum solum, sed etiam verborum à se exempla peti oportere censebant: neque in hoc studio tantum, quia necessarium, verum etiam quia graue, & honestum ducebant, diligentissime versabantur. Ostendi, hanc quasi verborum scientiam, quā solam oratoribus, atque poëtis propositam esse isti putant, plurimum in se habere & necessitatis, & dignitatis. quid, si, eosdem illos non verborum magis esse, quām rerum indagatores, atque artifices, probem? Et enim potest ne aut res exprimi sine verbis, aut oratione quidquam, nisi res aliqua, demonstrari? Quid autem vel oratores oratione, vel poëtæ versibus suis aliud complectuntur, quām quæ præstantissimis philosopho-